
Jarosław Matysiak
Mikołaj Woźnica
Poznań

MATERIAŁY JANA SZAJBLA
(1926–1973)
(P.III–54)

Jan Szajbel urodził się 19 września 1926 r. w Bodzewku (pow. Gostyń), w rodzinie robotnika rolnego Tomasza i Joanny z domu Mostowa. W 1939 r. ukończył 6-klasową szkołę powszechną w Bodzewie. Od 1941 r. pracował jako robotnik rolny w majątku Bodzewko. W styczniu 1946 r. rozpoczął naukę w gimnazjum w Gostyniu, a w czerwcu 1948 r. uzyskał małą maturę. Od września tegoż roku zamieszkał w Poznaniu, i kontynuował naukę w I Państwowym Liceum dla Dorosłych, gdzie w lutym 1950 r. otrzymał świadectwo dojrzałości.

Jesienią 1950 r. rozpoczął studia historyczne na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Poznańskiego (UP). Studia I stopnia ukończył w 1953 r. i został przyjęty na studia II stopnia, które ukończył z tytułem magistra w styczniu 1955 r. Pracę magisterską pt. *Kwestia Napoleońska w historiografii Polskiej w latach 1900–1918* napisał pod kierunkiem prof. Janusza Pajewskiego.

W 1950 r., rozpoczął pracę jako referent socjalny w Zarządzie Okręgu Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w Poznaniu, zrezygnował z tej posady w tym samym roku. Od lutego do czerwca 1955 r. pracował jako nauczyciel w szkole podstawowej i liceum w Obornikach.

W lipcu 1955 r. został zatrudniony w Archiwum Państwowym w Poznaniu na stanowisku radcy do spraw archiwalnych. Pracował w Oddziale Akt Administracji Ogólnej. W październiku 1955 r. został młodszym archiwistą, w lipcu 1958 r. – archiwistą, a w październiku tegoż roku starszym archiwistą. Specjalizował się w opracowaniu akt urzędów administracji ogólnej ze szczebla powiatowego i gminnego, obejmujący okres od połowy XIX w. Ponadto porządkował i inwentaryzował akta starostw powiatowych z okresu międzywojennego.

Od października 1959 r. rozpoczął pracę w Poznańskim Oddziale Archiwum Polskiej Akademii Nauk, początkowo na pół etatu, a od lutego 1960 r. na pełnym etacie na stanowisku starszego asystenta. Od 1962 r. pracował jako dyplomowany pracownik dokumentacji naukowej w stopniu adiunkta, a od 1969 r. w stopniu dokumentalisty. Pomagał kierownikowi archiwum doc. dr Kazimierzowi Ślaskiemu we wszystkich pracach organizacyjnych i administracyjnych związanych z początkami działalności placówki. Przeprowadził także liczne kwerendy w innych archiwach, bibliotekach i muzeach Wielkopolski w poszukiwaniu materiałów źródłowych do dziejów nauki i techniki polskiej. Wynikiem tych poszukiwań było wpisanie wielu kart ze zbiorów poznańskich i wielkopolskich do Inwentarza centralnego materiałów źródłowych do dziejów nauki i techniki polskiej. Opracował także i zinwentaryzował szereg spuścizn rękopiśmiennych po uczonych wielkopolskich.

W 1962 r. przebywał na stypendium naukowym w Niemieckiej Republice Demokratycznej, gdzie w archiwach Poczdamu i Merseburga zbierał materiały do pracy doktorskiej. W grudniu 1965 r. otrzymał stopień doktora nauk humanistycznych na podstawie pracy pt. *Działalność kulturalna wychodźstwa polskiego w Niemczech w latach 1890–1914*, przygotowanej na seminarium doktoranckim prof. Janusza Pajewskiego.

W styczniu 1964 r., po odejściu Kazimierza Ślaskiego do pracy w Instytucie Historii PAN, Jan Szajbel został kierownikiem Oddziału Archiwum PAN w Poznaniu i pełnił tę funkcję do stycznia 1972 r. Od 1970 r. brał udział w pracach Kolegium Naukowego PAN.

W listopadzie 1970 r. decyzją władz centralnych PAN powołany został na sekretarza Zespołu Koordynacyjnego Placówek Naukowych PAN Regionu Poznańskiego. Zespół ten przez dwa lata prowadził prace przygotowawcze do posiedzenia wyjazdowego Prezydium PAN w Poznaniu oraz do powołania Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu. Pełnił także społecznie ważne funkcje o charakterze administracyjnym w środowisku PAN w Poznaniu. M. in. od 1969 r. zajmował się organizowaniem Studium Języków Obcych dla wszystkich placówek PAN w Poznaniu. Kierował także pracami Międzyzakładowej Komisji Mieszkaniowej przy placówkach PAN w Poznaniu.

W styczniu 1972 r. został dyrektorem Archiwum Państwowego w Poznaniu, którym kierował do listopada 1973 r.

Jego działalność naukowa koncentrowała się wokół dziejów emigracji polskiej w Niemczech. Na podstawie swoich badań ogłosił kilka artykułów, m. in. *Towarzystwa naukowe akademików Polskich w Berlinie w latach 1818–1914* (1970), *Życie społeczno-kulturalne emigracji Polskiej w Niemczech w latach 1870–1914* (1971), *Ruchy migracyjne ludności polskiej w Niemczech w latach 1892–1913 w świetle statystyki pruskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych* (1972). Był także autorem recenzji publikacji poświęconych dziejom emigracji polskiej, np. pracy Kazimierza Wajdy *Migracje ludności wiejskiej Pomorza Wschodniego w latach 1850–1914* (1969). Przygotował i wygłosił kilka referatów dotyczących tematyki emigracyjnej, np. *Działalność kulturalna Feliksa Nowowiejskiego wśród emigracji Polskiej w Berlinie* na sympozjum naukowym zorganizowanym w 1967 r. przez Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne „Pojezierze” w Olsztynie z okazji 90. rocznicy urodzin Feliksa Nowowiejskiego. W 1970 r. przygotował i wygłosił odczyt w Oddziale Polskiego Towarzystwa Historycznego (PTH) w Olsztynie na temat emigracji mazurskiej w Niemczech przed I wojną światową.

Materiały do monografii o wychodźstwie polskim w Niemczech zbierał od 1968 r. Miała to być rozprawa habilitacyjna, przygotowywana w ramach prac tzw. Zespołu do Badań nad Dziejami Emigracji Polskiej w Niemczech, powołanego w 1970 r. przy Instytucie Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza (UAM) w Poznaniu.

Współpracował także z Redakcją *Dziół wszystkich Oskara Kolberga* i przygotował (razem z Bogusławem Linettem) z rękopisu t. 43 *Śląsk* (1965). Prowadził również działalność popularyzującą zbiory Oddziału Archiwum PAN w Poznaniu. Przygotował nadto biogramy Edwarda Lubicz-Niezabitowskiego i Bożeny Stelmachowskiej do *Wielkopolskiego Słownika Biograficznego* (1981). Uczestniczył w pracach redakcyjnych zarówno I jak i II wydania *Przewodnika po zespołach i zbiorach Archiwum PAN* (1965, 1978).

Jan Szajbel był członkiem kilkunastu Towarzystw i Związków Zawodowych. Od 1948 r. działał w Związku Młodzieży Polskiej (ZMP) Koła Szkolnego przy I Liceum dla

Dorosłych w Poznaniu, pełniąc funkcję przewodniczącego Koła Klasowego i członka Zarządu Koła Szkolnego. W czasie studiów pełnił funkcję sekretarza grupy ZMP i członka Zarządu Koła na Wydziale Filozoficzno-Historycznym UP. Od 1950 r. był członkiem kilku związków zawodowych, m. in. Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa, Zrzeszenia Studentów Polskich oraz Związku Zawodowego Pracowników Kultury, gdzie był przewodniczącym Rady Miejscowej przy Archiwum Państwowym w Poznaniu. Był członkiem Zarządu Okręgu tegoż Związku oraz członkiem Sekcji Archiwalnej przy Zarządzie Głównym do 1960 r.

Od 1960 r. należał do Związku Nauczycielstwa Polskiego (ZNP). W 1963 r., przez jedną kadencję, był sekretarzem Rady Zakładowej ZNP przy placówkach PAN w Poznaniu. W 1964 r. należał do Okręgowej Komisji Nauki przy Zarządzie Okręgu ZNP. Od 1966 r. przez trzy kadencje pełnił funkcję przewodniczącego Rady Zakładowej ZNP przy placówkach PAN w Poznaniu. W tym samym roku został również sekretarzem Okręgowej Komisji Nauki przy Zarządzie Okręgu ZNP w Poznaniu, a na krajowym Zjeździe Delegatów ZNP wybrany został do Zarządu Sekcji Szkół Wyższych i Instytutów Naukowych przy Zarządzie Głównym ZNP. W 1966 r. został także członkiem Prezydium Zarządu Okręgu ZNP w Poznaniu.

Od 1965 r. był członkiem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, a w latach 1969–1972 pełnił funkcję drugiego sekretarza Oddziałowej Organizacji Partyjnej, przy placówkach PAN w Poznaniu.

Od 1966 r. pełnił funkcję Sekretarza Zarządu Oddziału Poznańskiego Stowarzyszenia Archiwistów Polskich (SAP), a w latach 1967–1969 był jego przewodniczącym. Od 1970 r. aż do śmierci był członkiem Zarządu Oddziału SAP w Poznaniu. Z ramienia SAP był członkiem Komitetu Organizacyjnego Obchodów 100-lecia Archiwum Państwowego w Poznaniu. W lutym 1973 r. na IV Krajowym Zjeździe Delegatów SAP, został wybrany na członka Zarządu Głównego Stowarzyszenia, a po ukonstytuowaniu się tego Zarządu został jego wiceprzewodniczącym. W czerwcu tegoż roku przyjął funkcję członka Komisji Archiwów Zakładowych SAP, i zobowiązał się do opracowania programu jej działania na lata 1973–1976.

W lutym 1969 r. został członkiem Instytutu Zachodniego w Poznaniu. Z ramienia Instytutu brał udział w organizowaniu sesji dotyczącej 100-lecia wychodźstwa polskiego. Był także członkiem Polskiego Towarzystwa Historycznego (PTH). Od 1970 r. pełnił funkcję skarbnika Zarządu Oddziału PTH w Poznaniu, a od 1971 r. – członka Zarządu Oddziału.

Za swoje osiągnięcia i pracę społeczną, został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi (1970), Złotą Odznaką Związku Nauczycielstwa Polskiego i Odznaką Honorową Miasta Poznania.

W październiku 1951 r. ożenił się z Krystyną Szymańską z domu Witkowską. Małżeństwo miało dwoje synów: Pawła i Wojciecha.

Zmarł nagle 12 listopada 1973 r. i pochowany został w dniu 15 listopada na Cmentarzu Górczyńskim parafii p.w. Matki Boskiej Bolesnej w Poznaniu (kwatery IVL, rząd 25, miejsce 12).

Materiały Jana Szajbła zostały przekazane do Polskiej Akademii Nauk Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu przez PAN Archiwum w Warszawie w 1974 r. (ks. nab. „B” 33) i 1980 r. (ks. nab. „B” 73). Spuścizna została uporządkowana i zinwentaryzowana przez Jarosława Matysiaka i Mikołaja Woźnicę w 2017 r. Zawiera materiały z lat 1933–1973.

Została podzielona na 6 zasadniczych grup zgodnie z metodami porządkowania przyjętymi w Polskiej Akademii Nauk Archiwum w Warszawie.

Grupa I, licząca 33 jednostki archiwalne i zawierająca materiały z lat przed 1955–1973, została podzielona na 3 podgrupy: A. Opracowania, artykuły; B. Referaty i odczyty okolicznościowe, przemówienia, głos w dyskusji; C. Materiały warsztatowe. Archiwalia zostały uporządkowane chronologicznie i rzeczowo.

W podgrupie pierwszej liczącej 15 j. a. znajdują się rękopisy oraz maszynopisy opracowań i artykułów dotyczących m. in. kwestii napoleońskiej w historiografii polskiej, migracji ludności polskiej oraz działalności polskich organizacji społeczno-kulturalnych w Niemczech a także artykuły poświęcone archiwistyce, spuściznom naukowym, działalności placówek PAN w Poznaniu oraz hasła biograficzne. W skład podgrupy drugiej, która składa się z 4 j. a. wchodzi teksty referatów i odczytów okolicznościowych, przemówień oraz głos w dyskusji. Grupę zamykają materiały warsztatowe, liczące 14 j. a., które obejmują m. in.: wypisy z literatury i bibliografię wykorzystane w pracy magisterskiej i doktorskiej, źródła i wypisy z literatury dotyczące uroczystości „Świętojózefacie” oraz działalności Towarzystwa Czytelní Ludowych.

Grupa II, licząca 48 jednostek i zawierająca materiały archiwalne z lat 1957–1973 podzielona została na 2 podgrupy: A. Działalność naukowa, zawodowa; B. Działalność polityczna, związkowa, społeczna. Do uporządkowania zastosowano układ chronologiczny i rzeczowy.

W podgrupie pierwszej liczącej 21 j. a. umieszczone zostały m. in. materiały z okresu pracy Jana Szajbła w Archiwum Państwowym w Poznaniu, PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu, działalności w Radach Naukowych PAN Biblioteki Kórnickiej i Muzeum Historii Ruchu Robotniczego w Poznaniu, współudziału w powołaniu Oddziału PAN w Poznaniu, działalności w Stowarzyszeniu Archiwistów Polskich.

W podgrupie drugiej składającej się z 27 j. a. znajdują się materiały dotyczące działalności w Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej oraz liczna dokumentacja działalności w Związku Nauczycielstwa Polskiego – w komórkach działających przy Zarządzie Głównym ZNP, materiały działalności w strukturach okręgowych, udziału w Zjazdach delegatów na szczeblu krajowym i okręgowym. Podgrupę zamykają 3 jednostki zawierająca materiały działalności społecznej, w tym jednostka zawierająca materiały działalności w Polskim Towarzystwie Historycznym.

Grupa III, licząca 5 jednostek zawiera materiały biograficzne z lat 1953–1973. Są to notatki z okresu studiów, dokumenty dotyczące działalności naukowej i zawodowej, materiały dotyczące prac zleconych, doktoratu. Grupę zamykają materiały związane ze zgonem i uroczystością pogrzebową.

Korespondencja wychodząca i wpływająca z lat 1954–1973 zgromadzona w grupie IV, składa się z 2 jednostek archiwalnych, w tym 1 jednostka korespondencji wychodzącej. Kopie pism wychodzących oraz listy wpływające ułożono alfabetycznie. Całość zaopatrzone w aneksy.

Grupa V, licząca 2 jednostki, zawiera materiały z lat 1964–1970 dotyczące osób obcych.

Grupę VI – załączniki, liczącą 14 jednostek i pochodzącą z lat 1933–1977, podzielono na dwie podgrupy: A. Prace i artykuły, materiały inne, B. Druki, C. Fotokopie i mikrofilmy.

W pierwszej podgrupie liczącej 6 j. a. umieszczono m. in. w porządku chronologicznym prace i nadbitki prac autora spuścizny, jednostkę z artykułami, opracowaniami, referatami osób obcych, które zaopatrzone w aneksy oraz sprawozdanie z działalności Komitetu Wykonawczego Wydawnictwa *Historia Wychodźstwa Polskiego w Niemczech*. W podgrupie drugiej składającej się z 4 j. a. umieszczono wydawnictwa i druki propagandowe Związku Nauczycielstwa Polskiego, Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej oraz druki inne. Podgrupa 3 licząca także 4 jednostki zawiera fotokopie i mikrofilmy dokumentów zgromadzonych w archiwach polskich i niemieckich dotyczących Polaków oraz organizacji polskich działających na terenie Niemiec na przełomie XIX i XX w.

Z zespołu wyłączono 4, 5, i 6 egzemplarze nadbitki autora spuścizny, druki autorów obcych, druki urzędowe oraz gazet (wykaz jest zamieszczony na końcu inwentarza) oraz 24 zakładki i rewersy biblioteczne autora spuścizny

Po uporządkowaniu i zinwentaryzowaniu zespół Jana Szajbła obejmuje 1, 50 mb. akt. W PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu nadano spuściźnie sygnaturę P.III–54. Inwentarz zawiera 104 jednostki i 7 aneksów.

Źródła i bibliografia

1. Materiały Jana Szajbła, Polska Akademia Nauk Oddział w Poznaniu, P.III–54, j. a. 81, 82.
2. Jan Szajbel, „Archiwista”, R. 9, 1973 z. 4/5 s. 45–46.
3. Marciniak Anna, *Wspomnienie o doktorze Janie Szajblu (1926–1973)*, „Biuletyn Archiwum Polskiej Akademii Nauk”, Nr 48, 2007, s. 223–230.
4. Nawrocki Stanisław, *Jan Szajbel (19 IX 1926 – 12 XI 1973)*, „Archeion”, T. 62, 1975, s. 325–327.
5. Tegoż, *Szajbel Jan*, [w:] *Słownik biograficzny archiwistów polskich*, T. 1, Warszawa 1988, s. 211–212.

PRZEGLĄD ZAWARTOŚCI INWENTARZA

	pozycja inwentarza
I. Materiały twórczości naukowej	1–33
A. Opracowania, artykuły	1–15
B. Referaty i odczyty okolicznościowe, przemówienia, głos w dyskusji	16–19
C. Materiały warsztatowe	20–33
II. Materiały działalności naukowej, zawodowej, politycznej, związkowej, społecznej	34–81
A. Działalność naukowa, zawodowa	34–54
B. Działalność polityczna, związkowa, społeczna	55–81
III. Materiały biograficzne	82–86
IV. Korespondencja	87–88
A. Wychodząca	87
B. Wpływająca	88
V. Materiały osób obcych	89–90

VI.	Załączniki	91–104
A.	Prace i artykuły, materiały inne	91–96
B.	Druki	97–100
C.	Fotokopie, mikrofilmy	101–104
	Aneksy	7

I. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ

A. Opracowania, artykuły, hasła biograficzne

1. *Kwestia napoleońska w historiografii Polskiej w latach 1900–1918*
Fragmenty pracy magisterskiej
Przed 1955, rkp., l., k. 138
2. J. S., B. Linett, *Śląsk*
Opracowanie z poprawkami autorskimi
Przed 1965, rkp., masz., l., k. 307
Druk: *Dzieła wszystkie Oskara Kolberga*, t. 43, *Śląsk*, Kraków 1965
3. Jw.
Opracowanie z poprawkami autorskimi – c. d., instrukcje: wydawnicza i dialektologiczna
Przed 1965, rkp., masz., l., k. 96
4. *Stan aktualny i perspektywy rozwoju placówek PAN na terenie miasta Poznania i województwa poznańskiego*
Opracowanie na wyjazdowe posiedzenie Prezydium PAN w Poznaniu – wersja 2 z uwagami autorskimi
1971, rkp., masz. pow., l., k. 77
5. J. S., Cz. Burdziński, St. Parliński, L. Regliński, *Placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu i regionie poznańskim w latach 1952–1971*
Opracowanie z uwagami i poprawkami autorskimi
1971, rkp., masz., l., k. 120
6. Jw.
Opracowanie
1972, masz., l., k. 168
7. *Działalność kulturalna wychodźstwa polskiego w Niemczech w latach 1890–1914*
Praca doktorska
1973, rkp., l., k. 298
8. Jw.
Fragmenty pierwszej redakcji
1973, rkp., masz., l., k. 121
9. Jw.
Praca doktorska z poprawkami autorskimi
1973, rkp., masz., l., k. 212

10. *Jw.*
Rozdział I z uwagami i poprawkami autorskimi
B. d., rkp., masz., l., k. 70
11. *Problem mazurski wśród emigracji polskiej w Niemczech przed I wojną światową*
Fragment opracowania ?, wypisy z literatury
B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 66
12. *Ruchy migracyjne ludności Polskiej w Niemczech w latach 1892–1913 w świetle statystyki Pruskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych*
Artykuł z poprawkami autorskimi, notatki, korespondencja z redakcją
1969–1972, rkp., masz., druk., l., k. 148, fkp. 3
Druk: *Polska Klasa Robotnicza. Studia historyczne*, t. 1-3, pod red. S. Kalabińskiego, Warszawa 1970–1972
13. Archiwistyka, spuścizny naukowe, placówki Polskiej Akademii Nauk w Wielkopolsce, organizacja starostw powiatowych
Artykuły z poprawkami autorskimi, korespondencja
Ok. 1959–1972 i b. d., rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 207, zob. aneks 1
14. Zabór pruski, emigracja polska w Niemczech w XIX w.
Artykuły z poprawkami autorskimi, recenzja, korespondencja
1969–1972, rkp., masz., druk l., k. 233, zob. aneks 2
15. *Brzeska Wanda (1893–1978)*
Niezabitowski – Lubicz Edward Feliks (1875–1946)
Stelmachowska Bożena (1889–1956)
Hasła biograficzne z poprawkami autorskimi, notatki, korespondencja
1972 i b. d., rkp., masz., l., k.
Druk: *Wielkopolski Słownik Biograficzny*, Warszawa – Poznań 1981

B. Referaty i odczyty okolicznościowe, przemówienia, głos w dyskusji

16. I wojna światowa, granica zachodnia Polski, dzieje miast, działalność Polaków w Niemczech
Referaty, odczyty okolicznościowe, przemówienie
1961–1972, b. d., rkp., l., k. 207, zob. aneks 3
17. „Feliks Nowowiejski 1877–1946 w 90 rocznicę urodzin” – Sympozjum Naukowe
Imprezy Muzyczne w ramach 90-lecia urodzin Feliksa Nowowiejskiego
Referat *Udział Feliksa Nowowiejskiego w życiu kulturalnym emigracji Polskiej w Berlinie do roku 1909*, streszczenie referatu, notka prasowa, korespondencja
1966–1967, rkp., masz., druk., l. i sz., k. 79
18. Związek Nauczycielstwa Polskiego
Referat okolicznościowy, przemówienia, głos w dyskusji
1968–1971, rkp., masz., l., k. 31

19. *Geneza, załączki organizacyjne oraz rozwój życia społeczno-kulturalnego emigracji polskiej w Niemczech ze szczególnym uwzględnieniem ośrodka westfalsko–nadreńskiego w latach 1870–1914*

Konferencja popularno–naukowa na temat 100-lecia wychodźstwa polskiego w Westfalii–Nadrenii, Poznań 29–30 X 1969, zaproszenie, program, dyspozycja, referat, korespondencja
1969, rkp., masz., druk., l., k. 97

C. Materiały warsztatowe

20. *Kwestia napoleońska w historiografii Polskiej w latach 1900–1918*

Wypisy źródłowe, z literatury
Przed 1955, rkp., l., k. 966

21. *Działalność kulturalna wychodźstwa polskiego w Niemczech w latach 1890–1914*

Bibliografia
B. d., rkp., j. niem. pol., l., k. 149

22. *Jw.*

Bibliografia
B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 315

23. *Jw.*

Wypisy źródłowe, z literatury
B. d., rkp., l., k. 290

24. *Jw.*

Wypisy źródłowe, z literatury
B. d., rkp., l., k. 387

25. *Jw.*

Wypisy źródłowe, z literatury
B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 444

26. *Jw.*

Wypisy źródłowe, z literatury
B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 457

27. *Jw.*

Wypisy źródłowe, z literatury
B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 263

28. *Jw.*

Bibliografia polska i niemiecka, wypisy z prasy codziennej
B. d., rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 416

29. *Jw.*

Materiały niewykorzystane w pracy – wypisy z literatury, źródłowe
B. d., rkp., l., k. 126

30. *Placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu i regionie poznańskim w latach 1950–1971*

Materiały do opracowania, korespondencja
1971, rkp., masz., l., k. 177

31. Prasa polska i niemiecka z okresu międzywojennego i po 1945 r.
Polskie organizacje społeczne w Niemczech
Wychodźstwo polskie w Niemczech
Wypisy z prasy, wypisy źródłowe, egzemplarz „Głosu Wielkopolskiego”
B. d., 1970, rkp., masz. z uwagami, druk., l., k. 73
32. „Świętojózefacie”
Wypisy źródłowe, z literatury dotyczące organizacji święta
B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 69
33. Towarzystwo Czytelni Ludowych
Wypisy z literatury, notatki
B. d., rkp., masz., l., k. 289

II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ, ZAWODOWEJ, POLITYCZNEJ, ZWIĄZKOWEJ, SPOŁECZNEJ

A. Działalność naukowa, zawodowa

34. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Zespół do Badań nad Dziejami
Emigracji Polskiej w Niemczech
Notatki, korespondencja
1970, rkp., masz., l., k. 4
35. Instytut Zachodni w Poznaniu
Sprawozdania, plany naukowo-badawcze, pokwitowania wpłat, zaproszenia,
korespondencja
1969-1973, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 48+s. 54+s. 56+s. 62
36. Zespół Koordynacyjny Jednostek PAN regionu poznańskiego
Notatka dotycząca poznańskich placówek naukowych PAN, Decyzja
Sekretarza Naukowego PAN w sprawie powołania Zespołu, Projekt
opracowania *Stan aktualny i zamierzenia rozwojowe placówek PAN
zlokalizowanych na terenie miasta Poznania i województwa poznańskiego*,
uwagi do Projektu, protokoły, korespondencja
1970, rkp., masz., masz. pow., l., k. 46
37. Jw.
Kolejne wersje projektu i uwagi, projekt Statutu Oddziału PAN w Poznaniu,
protokoły, notatki, korespondencja
1971, rkp., masz., masz. pow., l., k. 255
38. Jw.
Informacje o placówkach PAN w Poznaniu i w Wielkopolsce, projekty i plany
utworzenia nowych placówek, sprawy lokalowe
1970–1971, rkp., masz., l., k. 59
39. Jw.
Dane statystyczne o placówkach PAN w Poznaniu i w Wielkopolsce, adresy
towarzystw naukowych i oddziałów tychże towarzystw w Poznaniu, materiały
o innych placówkach PAN w kraju
1969–1971 i b. d., rkp., masz., l., k. 103

40. Oddział PAN w Poznaniu

Posiedzenie inauguracyjne 23 III 1972 – zaproszenia, lista zaproszonych gości, artykuł prasowy, program działalności Oddziału, korespondencja
1972, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 61

41. Polska Akademia Nauk Archiwum w Warszawie

Tymczasowa instrukcja sporządzania kart indeksowych do kart Inwentarza Centralnego do Dziejów Nauki Polskiej Archiwum PAN, sprawozdanie z działalności Oddziału Archiwum w Poznaniu za rok 1970, pisma ogólne
1957–1971, rkp., masz., masz. pow., l., k. 21

42. Polska Akademia Nauk Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu

Materiały Bożeny Stelmachowskiej (1889–1956) – inwentarz z poprawkami autorskimi, notatki
1969, rkp., masz., l., k. 35

43. Jw.

Przewodnik po zespołach i zbiorach archiwum PAN – materiały do wyd. I i II
Przed 1965, 1973 i b. d., rkp., masz., l., k. 30

44. Polska Akademia Nauk Biblioteka Kórnicka Rada Naukowa

Sprawozdanie z działalności za rok 1971– korespondencja
1972, rkp., masz., masz. pow., l. i sz., k. 33

45. Muzeum Historii Ruchu Robotniczego w Poznaniu Rada Muzealna

Sprawozdanie, plan pracy, korespondencja
1973, rkp., masz., masz. pow., l., k. 32

46. Stowarzyszenie Archiwistów Polskich Zarząd Główny

Statuty, sprawozdania, plan pracy, mandat, korespondencja
1964–1973, rkp., masz., masz. pow., l., k. 69

47. Stowarzyszenie Archiwistów Polskich Oddział w Poznaniu

Sprawozdania, plany pracy, lista członków, korespondencja
1967–1970, rkp., masz., masz. pow., l., k. 32

48. III Tydzień Archiwów 21-27 X 1968

Wytyczne, notatki, list-ulotka, korespondencja
1967–1968, rkp., masz., masz. pow., l., k. 28

49. Archiwum Państwowe w Poznaniu

Sprawozdania z wykonanych prac, notatki do kwerend
1957–1959 i b. d, rkp., masz., l., k. 214

50. Jw.

Spis zespołów i zbiorów akt, materiały statystyczne dotyczące działalności Oddziałów Terenowych i Powiatowych Archiwów Państwowych woj. bydgoskiego, poznańskiego i zielonogórskiego, rozwój działalności Powiatowego Archiwum Państwowego w Gnieźnie, plany: zebrania pracowników w 1969 r. oraz naukowo-badawczy na lata 1971–1975
1957–1971, masz. pow., l., k. 49

51. Jw.

Studium uaktualnienia wiedzy w zakresie prawa państwowego i administracyjnego – lista prelegentów, program przedmiotów, ramowy program zajęć, korespondencja
1966, masz., masz. pow., l., k. 9

52. Jw.

Teksty ustaw archiwalnych obowiązujące w innych państwach, projekt polskiej ustawy archiwalnej, zaproszenia, korespondencja służbowa
1967–1973, masz., masz. pow., druk., l., k. 98

53. Jw.

Komitet Obchodów Stulecia Archiwum - projekt założeń do programu obchodów, program uroczystości, zaproszenie, program wystawy okolicznościowej, korespondencja
1968–1969, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 9 + s. 23

54. Jw.

Materiały inwentaryzacyjne do dziejów wsi – instrukcja, tematyka, hasła
B. d., rkp., masz., masz. pow., l., k. 12

B. Działalność polityczna, związkowa i społeczna

55. Polska Zjednoczona Partia Robotnicza Oddziałowa Organizacja Partyjna przy placówkach PAN w Poznaniu

Protokół, opinie; plany: zebrań i pracy Egzekutywy OOP, zebrań OOP, podsumowanie działalności OOP, notatki
1970–1971, rkp., masz., l., k. 33

56. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Główny Sekcja Nauki

Instrukcja Zarządu Sekcji, opracowanie, sprawozdanie, materiały na posiedzenia plenarne, notatki, korespondencja
1965–1970, rkp., masz., masz. pow., l., k. 200

57. Jw.

Sprawozdania, uchwały, referaty i materiały na posiedzenia plenarne, notatki z posiedzeń, pisma przewodnie
1971, rkp., masz., masz. pow., l., k. 225

58. Jw.

Sprawozdanie, referaty i materiały na posiedzenia plenarne, pisma przewodnie
1972 i b. d., rkp., masz., masz. pow., l., k. 88

59. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Główny Sekcja Nauki Komisja Pracowników PAN

Regulamin, lista wyborcza, plan pracy, notatka ze spotkania aktywu, protokół, projekt działania Komisji, notatki, korespondencja
1965–1969, rkp., masz., masz. pow., l., k. 29

60. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Główny Sekcja Nauki Komisja Kwalifikacyjna Międzynarodowego Domu Naukowca w Družbie (Bułgaria)/ Biuro Turystyki i Współpracy Międzynarodowej
Wytyczne pracy Komisji, komunikaty, formularze, podania, notatki, korespondencja
1967–1971, rkp., masz., masz. pow., l., k. 153
61. Związek Nauczycielstwa Polskiego
Kurs szkoleniowy dla aktywu związkowego Sekcji Nauki ZNP, Krynica Morska 4–15 IX 1966; Konferencja dla aktywu związkowego Sekcji Nauki ZNP, Jaszowiec 4–15 IX 1967; Konferencja aktywu ZNP działającego w szkołach wyższych, Zakopane 3–14 IX 1968 – programy, teksty referatów, uchwała, sprawozdanie, notatki, korespondencja
1966–1968, rkp., masz., masz. pow., l., k. 69
62. IX Krajowy Zjazd Delegatów ZNP, Warszawa 16–18 III 1967
Zaproszenie, mandat delegata, informator, propozycje okręgowych zespołów delegatów w sprawie komisji mandatowej, regulamin obrad, wybór fragmentów projektu uchwały, uchwała Zjazdu, sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej ZNP z działalności w okresie od kwietnia 1964 do marca 1967 r., *Sprawozdanie Związku Nauczycielstwa Polskiego z działalności w okresie od kwietnia 1964 r. do grudnia 1966 r.*, artykuły prasowe, korespondencja, zdjęcia
1967, masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 74, fot. 3+s. 93
63. V Krajowa Konferencja Sekcji Nauki ZNP, Warszawa 24–25 I 1970 r.
Zaproszenie, komunikaty, pisma okólne, notatki, *Sprawozdanie za lata 1967–1969*, „Głos Nauczycielski” nr 6 z dnia 8 lutego 1970 r.
1969–1970, masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 25+s. 55
64. X (XXVIII) Krajowy Zjazd Delegatów ZNP, Warszawa 25–27 V 1970 r.
Zaproszenie, mandat i informator delegata, regulamin i harmonogram obrad, książeczka uczestnictwa, projekt uchwały, notatki, *Sprawozdanie Związku Nauczycielstwa Polskiego 1967–1970*, artykuły prasowe
1970, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 42+s. 134+s. 64
65. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Okręgu w Poznaniu
Sprawozdania, programy: pracy, działania; uchwały, informacje, preliminarze budżetowe, korespondencja
1965–1968, rkp., masz., masz. pow., l., k. 129
66. Jw.
Sprawozdania, programy: pracy, działania; uchwały, informacje, preliminarze budżetowe, uchwały, notatki, korespondencja
1969–1972, rkp., masz., masz. pow., l., k. 120
67. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Okręgu w Poznaniu Okręgowa Komisja Nauki
Protokoły, sprawozdania, uchwały, programy, plany pracy, notatki
1965–1972, masz., masz. pow., druk., l., k. 164

68. Jw.
Adresy członków komisji, wykazy dodatków specjalnych pracowników szkół wyższych, notatki, korespondencja
1967–1969, masz., masz. pow., druk., l., k. 74
69. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Okręgu w Poznaniu Komisje:
Ekonomiczna, Mieszkaniowa, Wczasów i Lecznictwa
Regulamin, zaproszenia, uchwała
1966–1972, rkp., masz., masz. pow., l., k. 76
70. IX Zjazd Delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego Okręgu Poznańskiego,
Poznań 6 VI 1966
Zaproszenie, informator, regulamin i porządek obrad, regulamin wyborczy, uchwała, korespondencja, *Sprawozdanie z działalności Zarządu Okręgu Związku Nauczycielstwa Polskiego w Poznaniu w latach 1962–1966*
1966, masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 20 + s. 107
71. X Zjazd Delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego Okręgu Poznańskiego 27 X 1969
Zawiadomienie, zaproszenie, informator, mandat delegata, regulamin obrad, uchwała
1969, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 13
72. Zarząd Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego przy Polskiej Akademii Nauk
Projekty: ustawy o PAN, statutu Oddziałowej Organizacji Związkowej; rezolucja, notatki, korespondencja
1966–1971, b. d., rkp., masz., masz. pow., l., k. 48
73. Związek Nauczycielstwa Polskiego Rady Zakładowe przy Placówkach PAN w Poznaniu
Zarządzenia, notatki, korespondencja
1964–1972, rkp., masz., masz. pow., l., k. 121
74. Jw.
Plany pracy, sprawozdania, notatki
1966–1972, b. d., rkp., masz., l., k. 102
75. Jw.
Protokół Komisji wnioskodawczej wybranej przez Prezydium zebrania Rad Zakładowych przy placówkach PAN w Poznaniu w dniu 27 maja 1971 r.
1971, masz., l., k. 14
76. Jw.
Konflikt personalny w astronomicznej stacji szerokościowej PAN w Borówcu-protokół, postulaty, uchwała, korespondencja
1968–1969, rkp., masz., l., k. 39
77. Jw.
Kursy języków obcych – listy osób zgłoszonych na kursy, korespondencja,
1967/1968, rkp., masz., masz. pow., l., k. 67
78. Jw.
Inwentaryzacja–zarządzenie, arkusze spisów z natury, korespondencja
1965–1967, rkp., masz., masz. pow., l., k. 28

79. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Uczelniany PAN
Materiały Komisji Bytowo-Mieszkaniowej – protokoły, uchwały, listy osób oczekujących na przydział mieszkania, druki urzędowe, korespondencja
1961–1965, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 143
80. Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Poznaniu
Zawiadomienia, komunikaty, korespondencja
1962–1971, rkp., masz., masz. pow., druk., k. 21
81. Międzyzakładowa Komisja Mieszkaniowa przy Placówka PAN w Poznaniu
Listy potrzeb mieszkaniowych poszczególnych zakładów, delegacje do Komisji Mieszkaniowych, protokoły posiedzeń, odwołania i odpowiedzi, korespondencja
1966–1972, rkp., masz., l., k. 207

III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE

82. Studia na Uniwersytecie Poznańskim
Notatki z wykładów, tematyka zajęć
1953–1954 i b. d., rkp., masz., l., k. 105
83. Dokumenty dotyczące działalności naukowej i zawodowej, inne
Życiorysy, powołanie, nominacja, mandaty delegata, kupony gier liczbowych
1960–1972, rkp., masz., masz. pow., l., k. 21
84. Doktorat
Plany i konspekt pracy, notatki, wycinki i artykuły prasowe, recenzje i oceny, odpowiedzi na uwagi recenzentów, korespondencja
1961–1966, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 103 + 1 fkp
85. Prace zlecone
Umowy, rachunki, sprawozdania, formularze, wykaz akt, korespondencja
1957–1972, rkp., masz., druk., l., k. 120
86. Zgon i uroczystości pogrzebowe
Nekrologi, zdjęcia z pogrzebu
1973, rkp., druk., l., k. 4, fot. 26

IV. KORESPONDENCJA

A. Wychodząca

87. Osoby i instytucje D–Z
1954–1970, rkp., masz., l., k. 33, zob. aneks 4

B. Wpływająca

88. Osoby i instytucje A–Z
1961–1973 i b. d., rkp., masz., masz. pow., druk., j. niem., pol., l., k. 185+ s. 29+ s. 11, zob. aneks 5

V. MATERIAŁY OSÓB OBCYCH

89. Władysław Narożyński
 Spisy materiałów: przekazanych do PAN Biblioteki Kórnickiej, ofiarowanych
 J. S., *O prasie Polskiej na terenie Niemiec i ziemiach zachodnich, Kilka słów o
 koledze Józefie Kaczmarku z Gelsenkirchen-Hullen (Westfalia) mieszkającego
 obecnie w Międzychodzie Wlkp., Bursy i studenci Związku Akademików
 Polaków w Niemczech*, artykuły prasowe
 1964–1970, rkp., masz., druk., l., k. 70
90. Jan Kocik
Moje wspomnienia z Westfalii
 B. d., masz., l., k. 9

VI. ZAŁĄCZNIKI

A. Prace i artykuły, materiały inne

91. Jan Szajbel
 Publikacje, nadbitki prac i artykułów
 1968–1971, druk., sz., k. 166, zob. aneks 6
92. Artykuły, opracowania, referaty osób obcych B–K
 1955–1971, masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 203, zob. aneks 7
93. Jw. M–Ś
 Artykuły
 1952–1972, druk., sz., k. 124, zob. aneks 7
94. Komitet Wykonawczy Wydawnictwa *Historia Wychodźstwa Polskiego w
 Niemczech*
 Sprawozdanie z działalności
 1933, masz., l., k. 17
95. Konferencja popularno–naukowa na temat 100-lecia wychodźstwa polskiego w
 Westfalii-Nadrenii, Poznań 29–30 X 1969
 Teksty referatów
 1969, masz. pow., l., k. 213
96. Schronisko dla Zwierząt Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami w Poznaniu
 Notatki, korespondencja dotycząca działalności schroniska
 1965–1966, rkp., masz., l., k. 49

B. Druki

97. Związek Nauczycielstwa Polskiego
Statut Związku Nauczycielstwa Polskiego, publikacje: sprawozdawcze,
 informacyjne, okolicznościowe, odczyt, dodatek prasowy
 1964–1977, masz. pow., druk., l. i sz., k. 26+s. 25+s. 37+s. 23+s. 81

98. Jw.

„Biuletyny Organizacyjne Zarządu Głównego ZNP” (3), „Biuletyny Informacyjne Zarządu Oddziału przy Polskiej Akademii Nauk” (9)
1965–1971, druk., sz., s. 52+s. 77+s. 80+s. 68+s. 68+s. 13+ s. 23+s. 20+
s. 98+s. 278+ s. 43

99. Polska Zjednoczona Partia Robotnicza

Druki Wydziału Propagandy i Agitacji Komitetu Centralnego PZPR oraz
Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Poznaniu z notatkami J. S.
1968–1970, druk., sz., s. 30+s. 17+s. 11+s. 55

100. Informator „Związek Polaków w Niemczech”, foldery wystawowe, nekrologi,
druki pokonferencyjne i urzędowe, wycinki prasowe
Przed 1939–1971, druk., j. niem., pol., l. i sz., k. 70

C. Fotokopie, mikrofilmy

101. Akten des Königlich Polizeipräsidioms zu Berlin, betreffend
Fotokopie z lat 1894–1910

B. d., 18 fkp.

102. Archiwum Państwowe w Poznaniu

Fotokopie dokumentów przechowywanych w archiwum

B. d., 35 fkp.

103. „Gazeta Robotnicza”

Fragmenty z lat 1897–1906

B. d., 13 rolek mikrofilmów

104. Deutsches Zentralarchiv w Merseburgu

Statystyki Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Ustawy Bractwa Jedności,
Ustawy Bractwa Strzeleckiego miasta i okolicy Pleszewa, Oberpraesidium
Westfalen – akta (raporty) dotyczące organizacji polskich, Akten Königlichen
Polizeipräsidioms zu Berlin

B. d., 10 fkp., 1 film, 2 rolki mikrofilmów

ANEKS 1

J. 13. Archiwistyka, spuścizny naukowe, placówki Polskiej Akademii Nauk w
Wielkopolsce, organizacja starostw powiatowych

1. *Oddział Poznański Archiwum Polskiej Akademii Nauk*

2. *Biuletyn Archiwum Polskiej Akademii Nauk nr 1–4*

3. *Antoni Wróblewski i jego naukowa spuścizna rękopiśmienna,*

4. *Materiały rękopiśmienne Antoniego Wróblewskiego*, [w:] „Roczniki
Dendrologiczne”, Vol., 22, 1968, s. 221–227

5. *Materiały rękopiśmienne Bożeny Stelmachowskiej w archiwum Polskiej Akademii
Nauk Oddział w Poznaniu*, [w:] „Lud”, T. 55, 1971, 181–191

6. *Informationsdienst der Staatlichen Archivverwaltung. Herausgegeben von der
Deutschen Demokratischen Republik*

7. *Placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu i regionie poznańskim w latach 1950–1971*, „Kronika Miasta Poznania”, 1972, nr 4, s. 63–72; tamże 1973, nr 1, s. 67–77
8. *Organizacja starostw powiatowych i podział terytorialny*

ANEKS 2

J. 14. Zabór pruski, emigracja polska w Niemczech w XIX w.

1. *Z dziejów walk o język polski w szkole pod zaborem pruskim*, Stanisław Karwowski 1848–1917,
2. *Geneza emigracji Polskiej do Westfalii i Nadrenii*,
3. *Geneza, załączki organizacyjne oraz rozwój życia społeczno-kulturalnego emigracji Polskiej w Niemczech ze szczególnym uwzględnieniem ośrodka westfalsko-nadreńskiego w latach 1870–1914*,
4. *Towarzystwa naukowe akademików polskich w Berlinie w latach 1818–1914*, [w:] „Roczniki Historyczne”, T. 36, 1970, s. 159–181,
5. *Kazimierz Wajda, Migracje ludności wielkiej Pomorza Wschodniego w latach 1850–1914*. Wrocław; Warszawa; Kraków – recenzja.

ANEKS 3

J. 16. I wojna światowa, granica zachodnia Polski, dzieje miast, działalność Polaków w Niemczech

1. *Przyczyny i przebieg I wojny światowej*
2. *Granica zachodnia Polski w latach 1919–1960*
3. *Główczyce w 1000-lecie Polski*
4. *Z dziejów miasta Wolsztyna*
5. *Towarzystwo Naukowe Polaków w Berlinie 1810-1917. Zarys działalności i stan badań*

ANEKS 4

J. 87. Osoby i instytucje D–Z

Domagalska Sonia	1970	1. 2
Kasprzak Feliks	1967	1. 1
Kierczyński Franciszek	1967	1.1
Murzynowska Krystyna	1971	1. 2
Narożyński Władysław	1964–1970	1. 12
Polski Słownik Biograficzny - redakcja	1967	1. 1
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Wydział Finansowy – Oddział 3	1954	1.1
Rejonowy Urząd Telekomunikacyjny		
Wydział Sieci Miejskiej Referat Instalacji Telefonów w Poznaniu	1963–1964	1. 3

Towarzystwo Łączności z Polonią Zagraniczną „Polonia” 1969	1. 1+
konspekt pracy <i>Działalność kulturalna wychodźstwa polskiego do Niemiec w latach 1890–1914</i>	
ZZPK	1956 informacja
o zebraniu związkowym	
Koperta zaadresowana na B. Gastman	

ANEKS 5

J. 88. Osoby i instytucje A–Z

Archiwum Dokumentacji Mechanicznej	1973	zaproszenie
Archiwum Główne Akt Dawnych	1973	zaproszenie
Archiwum Państwowe Archiwum UMK		
Muzeum Okręgowe i Książnica Miejska w Toruniu	1973	zaproszenie
Archiwum Państwowe w Lesznie	1973	zaproszenie
Archiwum Państwowe w Łodzi	1973	zaproszenie
Archiwum Państwowe w Poznaniu,	1967–1973	zaproszenie
Bułgarski Ośrodek Kultury w Warszawie Muzeum		
Historii Ruchu Robotniczego w Poznaniu	1973	zaproszenie
Domagalska Sonia	1970–1972	1. 4
Drygas Stanisław	1969, 1970	1.2
Dziekan Katedry Historii Powszechnej Nowożytnej i Najnowszej UAM	1967	zaproszenie
Kasprzak Feliks	1967	1. 1
Klub Międzynarodowej Prasy i Książki Galeria „Wola”	1973	zaproszenie
Kocik Jan	1969	1. 4
Komitet Organizacyjny Obchodów IV Tygodnia Archiwów w Województwie Katowickim	1973	zaproszenie
Miejska Biblioteka Publiczna im. E. Raczyńskiego w Poznaniu	1973	zaproszenie
Murzynowska Krystyna	1971	1. 3
Muzeum Archeologiczne w Poznaniu	1973	zaproszenie
+ program ogólnopolskiego sympozjum „Początki i rozwój Starego Miasta w Poznaniu do XV w.		
Muzeum Historii Niemiec w Berlinie Muzeum Historii Ruchu Robotniczego w Poznaniu	1973, b.d.	zaproszenie
Muzeum Historii Ruchu Robotniczego w Poznaniu	1973	zaproszenie
Muzeum Narodowe w Poznaniu	1973	zaproszenie
Narodowe Muzeum Archeologiczne w Pławdiw		
Muzeum Archeologiczne w Poznaniu	1973	zaproszenie

Narożyński Władysław	1964–1970	l. 13 + zał.
Garść nazwisk członków, wychowawców i wychowanków kuźni bochumskiej oraz innych wychodźców, przebywających na Westfalii i w Nadrenii, pracujących później częściowo na terenach autochtonicznych zesłanych na banicję i do obozów koncentracyjnych, zamordowanych przez Niemców lub też przeżywszy osiadłych w Polsce Ludowej, materiał do konkursu TRZZ		
Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze	1973	zaproszenie
Polska Zjednoczona Partia Robotnicza Komitet Uczelniany Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu	1971	zaproszenie
Polska Zjednoczona Partia Robotnicza Komitet Wojewódzki w Poznaniu Oddział Nauki i Oświaty	1969–1970	zaproszenie
<i>Polski Słownik Biograficzny</i> – Komitet Redakcyjny	1967	l. 1+
<i>Wykaz skrótów. Załącznik do instrukcji redakcyjnej Polskiego Słownika Biograficznego + Instrukcja redakcyjna Polskiego Słownika Biograficznego</i>		
Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk	1969, 1971	zaproszenie
Przewodniczący Komitetu Redakcyjnego „Archeionu” Organu Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych	1973	zaproszenie
Rejonowy Urząd Telekomunikacyjny		
Wydział Sieci Miejskiej	1964	wniosek
Rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego i Rada Wydziału Nauk Humanistycznych	1973	zaproszenie
Sekcja Amerykanistyczna PTL Oddział w Poznaniu		
Pracownia Etnograficzna IHKM PAN w Poznaniu	1971	zaproszenie
Staatsarchiv Potsdam	1968	zaproszenie
Władze Dzielnicy Poznań-Wilda Zarząd Oddziału Dzielnicowego ZNP	1970	zaproszenie
Wojewódzka Komisja Związków Zawodowych w Poznaniu	1968	zaproszenie
Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego Komisja Archiwalna oraz Oddział Radomski PTH	1972	zaproszenie
Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego Komisja Archiwalna	1971	zaproszenie
Związek Nauczycielstwa Polskiego Rada Zakładowa przy Wyższej Szkole Rolniczej w Poznaniu	1970	zaproszenie
NN	1961	l. 1

ANEKS 6

J. 91. Jan Szajbel

1. *Materiały naukowe Stanisława Karwowskiego w archiwum Polskiej Akademii Nauk Oddział w Poznaniu*, [w:] „Studia i materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, 1968, t. 9, z. 2, s. 145–149

2. *Materiały rękopiśmienne Antoniego Wróblewskiego*, [w:] „Rocznik dendrologiczny”, vol. 23, 1968, s. 221–227
3. *Towarzystwa naukowe akademików polskich w Berlinie w latach 1818–1914*, [w:] „Roczniki historyczne” vol. 36, 1970, s. 159–181
4. *Życie społeczno-kulturalne emigracji Polskiej w Niemczech w latach 1870–1914*, [w:] „Kultura i społeczeństwo”, rok 15, nr 2, 1971, s. 137–155
5. *Materiały rękopiśmienne Bożeny Stelmachowskiej w archiwum Polskiej Akademii Nauk Oddział w Poznaniu*, [w:] „Lud”, t. 55, 1971, s. 182–192
6. *Placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu i regionie poznańskim w latach 1950–1971*, Cz. 1, „Kronika Miasta Poznania”, 1972, nr 4, s. 63–72
7. *Placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu i regionie poznańskim w latach 1950–1971*, Cz. 2, tamże, 1973, nr 1, s. 67–77
8. *Placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu i województwie poznańskim*, Poznań 1971

ANEKS 7

J. 92. Artykuły, opracowania, referaty osób obcych B–K

1. Henryk Barczak, Stanisław Nawrocki, Czesława Włodarska, *Zagadnienie informacji naukowej w archiwach państwowych*, [w:] „Archeon”, T. 56, Warszawa 1971, s. 33–49
2. Andrzej Bukowski *Strajk szkolny na Pomorzu Gdańskim w latach 1906/7*, Gdańsk 1955
3. Władysław Chojnacki, *Stan źródeł do dziejów emigracji Polskiej w Niemczech*,
4. Ludwik Gomolec, *Strajki szkolne w Poznańskim*
5. Zygmunt Hemmerling, *Konferencja Naukowa poświęcona okresowi rewolucji 1905–07 w Wielkopolsce i na Pomorzu*, [w:] „Studia i Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, R. 2, 1956, s. 345–348
5. Tegoż, *Stanowisko Koła Polskiego wobec reformy finansowej Rzeszy w roku 1908/1909*, [w:] „Roczniki Historyczne”, R. 25, zesz. 2, 1959, s. 275–307
6. Tegoż, *Walka rządu pruskiego o obsadzenie stolicy arcybiskupiej gnieźnieńsko-poznańskiej w latach 1906–1914*, [w:] tamże, R. 26, 1960, s. 195–224
7. Zygmunt Kolankowski, *Spuścizna historyków w Archiwum PAN*, [w:] „Kwartalnik Historyczny”, R. 65, nr 1, 1958, s. 290–300
8. Tegoż, *Archiwum Polskiej Akademii Nauk 1954–1959* [w:] „Nauka Polska” nr 1, Warszawa 1960, s. 131–146
9. Tegoż, *Organizacja i praca Archiwum Polskiej Akademii Nauk 1953–1962*, [w:] „Biuletyn Archiwum PAN” nr 5, Warszawa 1962, s. 4–13

J. 94. Artykuły, opracowania, referaty osób obcych M–Ś

1. Jan Majewski, *Struktura i rola urzędów rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w latach 1932–1933*, [w:] „Roczniki dziejów społecznych i gospodarczych” t. 22, 1960, s. 109–163
2. Władysław Ochmański, *Uwagi o wydawnictwie instrukcji gospodarczych dla dóbr wielkopolskich*, [w:] „Kwartalnik historyczny”, R. 67, 1960, s. 712–717
3. Daniela Podlaska, *Nazwy etniczne z sufiksami –any i –ice na terenie Polski* [w:] *Onomastica*, Vol. 17, 1972, s. 65–82

4. Kazimierz Ślaski, *Stosunki krajów skandynawskich z południowo-wschodnim wybrzeżem Bałtyku od XV do XII wieku*, [w:] „Przegląd Zachodni”, nr 5/6, 1952, s. 30–45
5. Tegoż, *Granica Wielkopolsko-Pomorska w okresie wczesnego feudalizmu*, [w:] „Przegląd Zachodni”, nr 1/2, 1954, s. 3–19
6. Tegoż, *Zaludnienie puszczy Polski Zachodniej w okresie do XIV w.*, [w:] „Roczniki dziejów społecznych i gospodarczych”, t. 16, 1954, s. 51–94
7. Tegoż, *Polskość Pomorza Zachodniego w świetle źródeł XVI–XVIII w.*, [w:] „Szkice z Dziejów Pomorza”, Warszawa 1959, s. 34–74
8. Tegoż, *Kaliskie towarzystwa kulturalno-oświatowe w XIX i XX w.*, [w:] „Osiemnaście wieków Kalisza. Studia i materiały do dziejów miasta Kalisza i regionu kaliskiego” t. 2, 1960, s. 321–503

Wykaz nadbittek autora spuścizny, druków autorów obcych, druków urzędowych i gazet wyłączonych ze spuścizny:

Nadbitki autora spuścizny

1. *Materiały naukowe Stanisława Karwowskiego w archiwum Polskiej Akademii Nauk Oddział w Poznaniu* [w:] „Studia i materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, 1968, t. 9, z. 2, s. 145–149
2. Materiały rękopiśmienne Antoniego Wróblewskiego [w:] „Rocznik dendrologiczny”, vol. 23, Warszawa 1968, s. 221–227
3. *Życie społeczno-kulturalne emigracji Polskiej w Niemczech w latach 1870–1914*, [w:] „Kultura i społeczeństwo”, rok 15, nr 2, 1971, s. 137–155
4. *Materiały rękopiśmienne Bożeny Stelmachowskiej w archiwum Polskiej Akademii Nauk Oddział w Poznaniu* [w:] „Lud”, t. 55, 1971, s. 182–192

Druki autorów obcych, druki urzędowe i gazety

1. Kazimierz Bielecki, *Materiały archiwalne do dziejów powiatu nowotomyskiego XIII w – 1950 (1954) r.*, Poznań 1971
2. Janina Bielecka, *Działalność kancelarii urzędów i instytucji okresu księgi wpisów*, Biuletyn nr 1, Poznań 1972
3. Tejże, *Działalność kancelarii urzędów i instytucji okresu księgi wpisów*, Biuletyn nr 2, Poznań 1973
4. *Biuletyn Informacyjny o placówkach naukowo-badawczych Polskiej Akademii Nauk Oddziału w Poznaniu*, Poznań 1973
5. *Rocznik 1972* – druk Instytutu Fizyki PAN Oddziału Poznańskiego
6. *Wytyczne o postępowaniu z zespołami otwartymi*, Warszawa 1967
7. *Szkolnictwo Wyższe. Dane podstawowe. Informator*, Warszawa 1970
8. Biuro Wydawnictw i Bibliotek Polskiej Akademii Nauk *Informacja dotycząca projektu planu wydawniczego PAN na lata 1972 i 1973*
9. „Gazeta Poznańska” nr 108 z dnia 5/6 maja 1956 r.
10. „Słowo Ludu” nr 278 z dnia 5 października 1973 r.